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	Përshkrimi i kursit
	Ky kurs trajton sfidat kryesore të sigurisë bashkëkohore. Aktualisht, dy sfidat kryesore në nivel evropian janë: a) rritja e diskurseve dhe tendencave ksenofobike, populiste dhe autoritare; dhe b) fundamentalizmi fetar, kërcënimet kibernetike/sulmet terroriste dhe politika ndërhyrëse dhe agresive e Rusisë ndaj Evropës Juglindore. Përmes një morie rastesh studimi, studentët do të kuptojnë disa nga këto sfida. Lënda u ofron studentëve një kornizë analitike për politikat e sigurisë, sigurizimit dhe llojet e tipat e kërcënimeve bashkëkohore. 



	Rezultatet
	Pas përfundimit me sukses të kursit, studentët duhet të jenë në gjendje të:

1. Analizojnë konceptet, teoritë dhe strategjitë e sigurisë;

2. Krijojnë plani kërkimor mbi politikën e sigurisë;

3. Dekontekstualizojnë çështjet në marrëdhëniet ndërkombëtare nga një "perspektivë e politikave";



	Vlerësimi
	Kursi do të realizohet përmes debateve në klasë, grupeve punuese, prezantimit të ppt-ve të studentëve dhe hulumtimit përfundimtar.

Debatet në klasë 20%

Prezantimi i një politike sigurie 30%

Punimi I fundit 50 %
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	Weeks
	Lectures

	1 
	Prezantimi i syllabusit

	2 
	Teoritë e Marrëdhënieve Ndërkombëtare

	3 
	Studimet klasike për sigurisë

	4 
	Studimet kritike mbi sigurisë 

	5
	Sigurizimi dhe desigurizimi


	6
	5 sektorët e sigurisë


	7
	Siguria ushtarake


	8
	Siguria shoqërore


	9
	Siguria ekonomike


	10
	Siguria mjedisore


	11
	Siguria politike

	12
	Siguria njerëzore

	13
	Sfidat e sigurisë në Kosovë

	14
	Defences of final papers

	15
	Consultations


	Temat për punime

	GLOBAL SECURITY  • International terrorism • Cyberattacks • Human security  SECURITY AND EU  • Security mechanisms • Security policies • Terrorism and the EU  SECURITY AND BALKANS  •
Organized crime • fundamentalism • Mechanisms of regional cooperation  SECURITY CHALLENGES IN KOSOVO  • Security institutions • Security policies • Security challenges
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